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1 ÚVOD

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je shromáždění a vyhodnocení informací o

zahloubených objektech na sídlištích doby římské, tedy od 50/30 př. Kr.

až do doby kolem let 350/400 po Kristu (Salač (ed.) 2008, 11). Práce je

zaměřena na zahloubené sídlištní objekty, které se vyskytly na území

Čech. Získaná data byla vložena do databáze a dále zkoumána. U

jednotlivých objektů byly ověřovány obecné charakteristiky, týkající se

velikosti, půdorysu, konstrukce apod. Důležitá část je věnována

porovnání zastoupení jednotlivých zahloubených objektů na sídlištích a

také jejich výskyt v poměru k nadzemním stavbám. V práci budou také

představeny jednotlivé interpretace, které se při jejich studiu objevily, jak

v České republice, tak i v zahraničí.

Zahloubené objekty představují na sídlištích doby římské

nejmarkantněji se vyskytující pozůstatky po osídlení (Salač (ed.) 2008,

41), dají se označit za nejcharakterističtější komponentu tehdejších

sídlišť. Z toho důvodu se domnívám, že jejich bližší objasnění by nám

mohlo pomoci doplnit obraz o sídlištích této doby, který je už tak dost

roztříštěný. Předloženou prací se budu snažit k řešení této otázky přispět.

1.2 Zdroje dat

Pro potřeby své bakalářské práce jsem využila především

dostupnou literaturu, která je uvedena v soupisu literatury. Pro sběr dat

byla využita základní archeologická periodika (Památky archeologické,

Archeologické rozhledy, Archeologie ve středních Čechách,

Archeologické výzkumy v jižních Čechách apod.) Důležitým zdrojem se

mi také stal sborník Archeologie barbarů, který je výstupem

protohistorických konferencí, které se uskutečňují jednou ročně od roku

2005 (Archeologie barbarů 2006-2012). A dále se jedná především o

soubornější práce, které se zabývají osídlením Čech v době římské

(Salač (ed.) 2008; Droberjar 1997; apod.). Jako zdroj dat mi také
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posloužil digitální archiv AV ČR, kde jsem čerpala informace například o

Mlékojedech. Doplňující údaje byly získány z databáze ARCHIV

Archeologického ústavu v Praze. Údaje z této databáze byly porovnávány

s údaji z dostupné literatury.

Na tomto místě je nutné zmínit, že při vypracovávání databáze a

sepisování samotné práce jsem se často setkala s lokalitami, které jsou

pouze částečně publikované, nebo se sídlišti, která na své zpracování

stále čekají. Tento fakt může zkreslovat získané informace

z publikovaných lokalit. V některých případech byly zahloubené objekty

pouze zmíněny bez bližších informací, například o konstrukci, rozměrech

apod. Ty jsem z důvodu neúplnosti nezahrnovala do samotné databáze.

Jako příklady významných, ale zároveň částečně publikovaných výzkumů

mohu uvést Mlékojedy (Motyková 1975a, 1978; Peške 1994), Kyjice

(Smrž 1981), Soběsuky (Holodňák 1991) apod. Jejich úplné zpracování

by umožnilo lepší představu o problematice sídlišť doby římské.

1.3 Databáze

Soubor získaných dat byl zpracován v databázi relačního typu

v prostředí MS Access 2007 (databáze je na přiloženém CD). Tento

program byl zvolen hlavně pro svoji dostupnost a jednoduché uživatelské

prostředí, které umožňuje tvořit i složitější databáze, je součástí balíčku

MS Office (o databázích využívaných při archeologických výzkumech

například Švec 2007). Dále byly údaje zpracovány v Geografickém

informačním systému ArcGis Desktop 10. Pomocí tohoto programu jsem

zanesla jednotlivé souřadnice lokalit do mapy, což umožní lepší přehled

ve zkoumaných lokalitách (mapa je součástí přílohy obr. 1).

Vzhledem k již zmíněné neúplnosti informací o zahloubených

objektech doby římské a značně rozsáhlému souboru těchto objektů byl

zvolen pouze vhodný vzorek s větší pramennou základnou, která je pro

potřeby této bakalářské práce důležitá. Dále je tento soubor dat zdrojem

pro podrobnější rozbor. Kritériem pro výběr lokality bylo, že se na její

10

ploše vyskytl větší počet objektů, tedy že se nejedná o sídliště

interpretované na základě jednoho objektu či povrchových sběrů.

1.4 Struktura databáze

V databázi byly vytvořeny čtyři tabulky: 1. Tabulka „Lokalita“ – zde

jsou jednotlivé lokality pod názvem, ve kterém se vyskytují v literatuře. 2.

„Obytné stavby“ - do této tabulky byly zahrnuty polozemnice, které mohly

mít obytnou funkci, a dále nadzemní stavby. 3. „Ostatní jámy“ - tabulka

obsahuje sídlištní jámy (zásobní jámy, exploatační jámy, jámy blíže

neurčeného sídlištního charakteru). 4. „Literatura“ – součást poslední

tabulky představují zdroje, z kterých jsem čerpala při získávání informací.

Tato databáze umožnila snazší manipulaci se získanými daty a jejich

následné vyhodnocení. Použila jsem tři druhy proměnných, v prvé řadě

se jedná o nominální deskriptory, které jsou v archeologii asi nejvíce

používané. V tomto případě je hodnot v deskriptoru více než dvě a nelze

je seřadit. Kategorie kardinálních proměnných představují další početnou

složku databáze, tyto deskriptory nabývají hodnot reálných čísel.

Poslední skupinou, kterou jsem při vypracování databáze použila, jsou

dichotomické deskriptory, které nabývají dvou hodnot prezenci a absenci

(k této problematice například Neustupný 2007, 106-107).

Do tabulky „Lokalita“ byly zaznamenány základní údaje o

jednotlivých sídlištích, kde každé má své „ID“ (identifikační číslo). Dále

obsahuje informace o okrese, ve kterém se daná lokalita vyskytuje.

Podstatnou součástí je datace lokality, souřadnicový systém JSTK pro

vytvoření mapy v ArcGis, nadmořská výška, rok výzkumu, autoři. Tabulka

„Lokalita“ je provázána prostřednictvím pole „Lokalita“ vztahem 1:N

s polem „ID“ (identifikační číslo obytné stavby resp. ostatní jámy) tabulky

„Obytné stavby“ resp. „Ostatní jámy“. Tento relační vztah umožňuje

provázání jednotlivých lokalit s různým počtem obytných staveb resp.

ostatních jam.
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Jednotlivé obytné stavby jsou v tabulce zaneseny pod vlastním

„ID“, dále je zde číslo objektu, pod kterým se vyskytují v dostupné

literatuře, v některých případech se opakovala stejná označení. Tento

problém jsem řešila přidáním roku výzkumu. Pomocí dichotomických

proměnných bylo znázorněno, zda se jedná o zahloubenou chatu nebo

nadzemní stavbu a také zda bylo přítomno ohniště či pec. Další údaje

zanesené v databázi jsou délka, šířka, půdorys, datování, typologie. Zde

vycházím hlavně z Droberjarovy typologie, ale v některých případech je

využita i typologie Leubeho (Droberjar 1997, Leube 1992), hlavně

u polozemnic, kdy rozmístění kůlů neodpovídalo žádné skupině

v Droberjarově typologii. Nakonec tabulka zahrnuje poznámku, kde jsou

zaneseny další důležité informace.

Tabulka „Ostatní jámy“ má opět přiřazené své „ID“ a číslo objektu,

které je převzaté z číslování při výzkumu. Dalšími deskriptory jsou délka,

šířka, popřípadě průměr a dále hloubka, půdorys, datace, interpretace a

také poznámka.

Tabulka „Literatura“ navazuje na tabulku „Lokalita“ a obsahuje

pouze dva deskriptory (lokalita, literatura). Ve vyjmenovaných dílech je

možné rychle dohledat další informace o konkrétních sídlištích.

Z databázových tabulek byl vytvořen formulář, který umožňuje lepší

orientaci v získaných datech a také jednodušší vkládání dat. Informace ve

formuláři jsou shodné s informacemi ve stejnojmenných tabulkách.

Pohybování mezi jednotlivými lokalitami, obytnými stavbami a ostatními

jámami umožňují přepínací tlačítka (Snítilý 2005, 220).

Výstupem databáze jsou grafy, které jsem vytvořila na základě

dotazů v databázi. Pro tvorbu grafů jsem využila program Microsoft Excel.

Tento program je součástí balíčku Microsoft Office, což umožňuje jeho

snadnou dostupnost. Microsoft Excel umožňuje snadné vytváření tabulek

a grafů, proto jsem ho zvolila pro potřeby své bakalářské práce.
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2 PROBLEMATIKA SÍDLIŠŤ V DOBĚ ŘÍMSKÉ

V současné době je na našem území nepřeberné množství


[…]


Turnov B C1b - C2 B1 411/00 Obdélník 546 460

Turnov B C1b-C2 B1 451/00 Nepravidelný 640 430

Tabulka č. 2: Polozemnice typu Droberjar B2

Lokalita Datování Typologie Číslo objektu Půdorys Délka Šířka

Sedlec B2/C1 B2 18/80 Obdélník 542 540

Sedlec C1 B2 II/87 Oválný 406 381

Sedlec C1 B2 III/82 Obdélník 480 370

Hradiště u Stradonic B B2 XI Obdélník

Tabulka č. 3: Polozemnice typu Droberjar C1

Lokalita Datování Typologie Číslo objektu Půdorys Délka Šířka

Sedlec C1 C1 I/82 Neurčitelný 365 290

Starý Vestec A-B1 C1 Ob. 16 Obdélník 395 350

Zbudov D1 C1 2/88 Nepravidelný 290 250

Zliv D1 C1 IV/85 Obdélník 310 220

Zliv D1 C1 V/86 Obdélník 400 300
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Tabulka č. 4: Polozemnice typu Leube C2-D2

Lokalita Datování Typologie Číslo objektu Půdorys Délka Šířka

Jenišův Újezd C3 C2 51/86 Obdélník 415 315

Jenišův Újezd C3 C2 II/8 Nepravidelný 475 415

Kadaň-Jezerka B1 C2 Objekt 44 Čtverec 240 240

Mlékojedy A-B1 C2 Obj. 154 Obdélník 294 240

Mlékojedy A-B1 C2 Obj. 167 Obdelník 260 270

Mlékojedy A-B1 C2 Obj. 200 Obdélník

Mlékojedy A-B1 C2 Obj. 254 Obdélník 280 220

Mlékojedy A-B1 C2 Obj. 260 Obdélník 362 328

Mlékojedy A-B1 C2 Obj. 262 Obdélník 385 380

Mlékojedy A-B1 C2 Obj. 43 Obdélník 620 480

Ořech A-B2 C2 Nr 8 Oválný 365 310

Zliv D1 C2 II/83 Čtverec 360 260

Tabulka č. 5: Polozemnice typu Leube C2-D2

ID Lokalita Datování Typologie Číslo objektu Půdorys Délka Šířka

Slepotice A C2-D2 Leube 32/2002 Čtverec 440 440

Mlékojedy A-B1 C2-D2 Leube Obj. 202 Obdélník 408 358

Mlékojedy A-B1 C2-D2 Leube Obj. 204 Obdélník 368 328

Jenišův Újezd C3 C2-D2 Leube 73 Obdélník 420 300

Tabulka č. 6: Polozemnice typu Droberjar D

ID Lokalita Datování Typologie Číslo objektu Půdorys Délka Šířka

Slepotice A D 29/2002 Čtverec 400 400

Sedlec Mladší doba římská D I/84 Obdélník 460 440

Praha-Běchovice A D 18/68 Obdélník 320 300

Praha-Běchovice A D 28/71 Oválný 400 200

Praha-Běchovice A D 35/71 Obdélník 250 200

Praha-Běchovice A D 41/71 Čtverec 400 400

Praha-Běchovice A D 42/71 Elipsovitý 350 350

Praha-Běchovice A D 48/71 Elipsovitý 310

Mlékojedy A-B1 D Obj. 174 Obdélník 370 300

Hradiště u Stradonic B D XXXI Obdélník

Hradiště u Stradonic B D XXXII Obdélník 450 400

Starý Vestec B D Ob. 36 Obdélník 215 200
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Tabulka č. 7: Problematické určení polozemnic

ID Lokalita Datování Typologie Číslo objektu Půdorys Délka Šířka

Zbudov D1 Neurčitelná 5/88 Obdélník 480 450

Tuchlovice B Neurčitelná Objekt 1 Obdélník

Slepotice A Neurčitelná 127/1998 Nepravidelný 945 470

Přerubenice C3 Neurčitelná 6/94 Neurčitelný

Přerubenice C3 Neurčitelná 7/94 Neurčitelný

Praha - Hloubětín
"Zahrady na Rokytkou" A-B2 Neurčitelná

5037/plocha
D Oválný

Praha - Hloubětín
"Zahrady na Rokytkou" A Neurčitelná

5090/plocha
D Nepravidelný

Ořech A-B2 Neurčitelná Nr 40 Elipsovitý 300 250

Jenišův Újezd II A Neurčitelná 2/80 Neurčitelný 300 195

Hradiště u Stradonic B Neurčitelná XXVI Nepravidelný 500 350

Březno u Chomutova A-B1 Neurčitelná č. 13 Nepravidelný 590 510

Graf č. 3: Půdorysy zásobních jam
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Graf č. 4: Zastoupení jam a obytných staveb

Graf č. 5: Polozemnice v časné době římské
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Graf č. 6: Polozemnice časné-starší doby římské

Graf č. 7: Polozemnice starší doby římské

Neurčitelná
22%

A1 Leube
7%

B1
22%

C1
4%

C2
30%

C2-D2 Leube
7%

D
4%

D2 Leube
4%

Časná - starší doba římská

A1
17%

B2
12%

B1
29% C2

6%

D
18%

Neurčitelný
18%

Starší doba římská

71

Graf č. 8: Polozemnice mladší doby římské

Graf č. 9: Polozemnice pozdní doby římské
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Graf č. 10: Polozemnice přechodného stupně

Graf č. 11: Porovnání typologie v závislosti na chronologii
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Graf č. 12: Zastoupení polozemnic a nadzemních staveb
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11.2 Obrazová příloha

Obr. 1: Mapa lokalit

Obr. 2: Droberjarova typologie (Droberjar 1997)

Obr. 3: Leubeho typologie (Leube 1992)
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Obr. 1: Mapa lokalit

Obr. 2: Droberjarova typologie (Droberjar 1997)
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Obr. 3: Leubeho typologie (Leube 1992)