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1. Yyužití dostupných informací k tématu: ýborně
2. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

3. Strukturování práce: velmi dobře

4, Užívání odbomé terminologie a stylistiky: velmi dobře

5. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr apoužitívhodných metod: velmi dobře
6, Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

7 . Bylo splněno zadání ptáce? výborně

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

9. Další aspekty či komentáře, důleŽité pro celkové hodnocení práce:

Bakalářská práce Martiny Bradové je výsledkem odpovědného přístupu autorky

kzadanému tématu. Jenom heuristický záhěr zahrnujicí shromáŽdění údajů o více neŽ

dvou stovkách sídlištních jam a 88 polozemnicích z25 |oka|itdoby římské vyžadoval

časově náročnou etapu práce s literaturou a s digitálními archivními zprávami. Jejich

údaje studentka uspořádala do několika ďatabazoých souborů, které následně pouŽila

k any|ýzejí shromáŽděných pramenů' k jejich syntéze a interpretaci. Vzhledem k sice
velkému počtu známých a archeologicky zkoumaných sídlištních areálů, avšak k nepříliš

utěšenému stavu jejich publikace' lze konstatovat, že se M. Bradové podařilo na vybraném

V

vzorku v nemalé míře přispět k poznání druhového a početního zastoupení zahloubených

objektů na sídlištích doby římské a dobrat se přitom strukturovaného pohledu na formální

variabilitu zejména polozemnic (chat) a na frekvenci jejich výskytu v porovnání

s nadzemními stavbami - byt'i při tom nepouŽila žádnou ze statistických metod. V textu

také reflektovala odbomou diskuzi' která se vážek interpretaci obou typů objektů a

zejména stanovení jejich funkce.

Práce je po stránce stylistické poměrně zďaÍ1|á, ikdyž občas trochu neobratná (autorka

v několika málo případech zvolila příliš hovorový výtaz či slovní spojení r,yvolávající

úsměv), podobně bezchybná není ani gramatika předloženého textu (zejm. interpunkce). I

přes tyto výky je autorčin styl psaní svěží a neopotřebovaný' Ve struktuře obsahu jsem

shledal pouze jeden prohřešek: do kapitoly 3 ,,Zmínky o sídlištních objektech

v písemných pramenech'' formálně nesprávně zařadllataké prvořadou ikonograťtckou

památku (vitězný sloup císaře Marka Aurelia). Úctyhodný seznam pouŽité literatury

neobsahuje práci Prostředník - Droberjar 2004, citovanou na str. 29 a3I, což je ale

vzhledem k počtu použiých prací vcelku zanedbatelné pochybení.

I přes zmíněné nedostatky nepříliš závážného charakteru konstatuji' že ptáce má

nadstandardní úroveň a - byt' i ne zce|abezvýhradně - ji hodnotím celkovou známkou

výborně.
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